
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 142 del 30/10/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 ottobre 2013, n. 1814
 
Razionalizzazione delle sedi di ufficio e contenimento dei costi di funzionamento. Immobile regionale di
viale Aldo Moro in Lecce.
 
 
 
L’Assessore al Bilancio, dott. Leonardo di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario
istruttore, avv. Alessandra Angiuli, dal responsabile AP “Catalogo dei beni immobili regionali” dell’Ufficio
Pianificazione, Controllo e Affari Legali, confermata dal dirigente del Servizio Demanio e Patrimonio,
riferisce quanto segue.
 
Considerato che:
Negli ultimi anni il personale regionale è stato oggetto, soprattutto nelle sedi periferiche, di una notevole
riduzione della consistenza numerica. Infatti:
- in attuazione degli artt. 7, co. 5°, 10 e 11 della legge regionale 19 dicembre 2008, n. 36 e con i
conseguenti decreti attuativi, la Regione ha provveduto con propri atti a trasferire un cospicuo
contingente di dipendenti a Comuni e Province e sono in corso ulteriori decentramenti di funzioni e
risorse;
- la riduzione del personale, a seguito di pensionamenti, non è stata sufficientemente compensata da
nuove assunzioni.
Alla luce di quanto sopra, la Regione ha inteso avviare processi di razionalizzazione finalizzati
all’accorpamento degli uffici e alla riallocazione dei dipendenti regionali nelle sedi centrali e periferiche.
 
Ciò anche per conseguire gli obiettivi di abbattimento strutturale dei costi correnti di funzionamento, in
osservanza alla normativa statale e regionale in materia di revisione della spesa. Tale attività di
razionalizzazione ha trovato già applicazione nelle sedi provinciali di Brindisi, Foggia e Taranto; mentre
è in corso nella città di Bari, per il recente impulso ricevuto dalla costruzione della nuova sede di via
Gentile.
 
Evidenziato che:
In merito alla problematica innanzi evidenziata, è stata avviata da parte dei Servizi Demanio e
Patrimonio e Provveditorato-Economato, a livello regionale, una ricognizione delle situazioni di fatto
relative alle attuali utilizzazioni, dalla quale è risultato, da un lato, che la decisione finale inerente le
modalità di riorganizzazione delle sedi involge competenze di diverse strutture regionali e, dall’altro, che
le situazioni si presentano differenziate a seconda della provincia di riferimento. Pertanto, il Direttore
della competente Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione ha istituito formalmente un
Gruppo di lavoro permanente per la razionalizzazione delle sedi di uffici regionali, composto dai Servizi
Demanio e Patrimonio, Affari Generali, Provveditorato- Economato, Personale e Lavori Pubblici e

1



presieduto dal Direttore medesimo.
Tale Gruppo, esaminate le problematiche relative alle singole province, ha approvato le proposte di
razionalizzazione delle sedi regionali di Brindisi, Foggia, Taranto e Lecce elaborate dai Servizi allo
scopo incaricati; si precisa che il processo di razionalizzazione degli uffici nella città di Bari è stato
governato direttamente dalla Conferenza dei Direttori.
Le proposte relative alle prime tre province su indicate hanno trovato puntuale attuazione, producendo,
in alcuni casi (Brindisi), il trasferimento dei dipendenti presso una sede unica e, in altri casi (Foggia e
Taranto), la riduzione consistente delle locazioni passive e del numero delle sedi. Peraltro, per quanto
riguarda la sede di Brindisi, gli spazi resi liberi sono stati locati ad altre pubbliche amministrazioni, in
modo da consentire alla Regione di percepire nuove entrate, da utilizzare per finalità istituzionali.
 
Rilevato che:
Come per le sedi innanzi citate, si rende ora opportuno conseguire, anche per gli uffici provinciali di
Lecce, i seguenti medesimi obiettivi:
- razionalizzare l’attuale utilizzo degli edifici regionali;
- collocare negli stessi, in modo adeguato, i dipendenti in servizio;
- dismettere le locazioni passive;
- conseguentemente, ridurre le spese di funzionamento degli uffici;
- mettere a reddito le eventuali porzioni immobiliari non più necessarie a finalità istituzionali.
 
La proposta approvata dal Gruppo di Lavoro prevede la ricollocazione di tutto il personale provinciale,
compreso quello attualmente allocato in via Don Minzoni (ex Genio Civile), presso la sede unica di viale
Aldo Moro, e la contestuale razionale sistemazione dell’intero contingente di personale nell’ambito di
tale sede.
Su tale ipotesi, come illustrata nelle planimetrie allegate, è stato acquisito l’assenso dell’Ufficio Datore di
Lavoro per il rispetto delle normative in materia di sicurezza.
Ciascuna delle strutture allocate nella nuova sede procederà, successivamente alla approvazione del
presente atto e nell’ambito degli spazi assegnati, nel rispetto delle “Linee Guida” emanate dall’Ufficio
Datore di Lavoro con nota n. 8553 del 2011, all’assegnazione delle postazioni di lavoro.
 
Tanto premesso, l’Assessore referente propone:
- di disporre l’allocazione di tutto il personale in servizio nella città di Lecce presso la sede unica di viale
Aldo Moro;
- di approvare lo schema di assegnazione degli spazi attribuiti a ciascuna struttura regionale come da
planimetria allegata (all. 1), che costituisce parte integrante del presente atto;
- di incaricare i Dirigenti dei Servizi Demanio e Patrimonio e Provveditorato-Economato, secondo le
rispettive competenze, a provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti l’approvazione del presente
provvedimento;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 E SS.MM. E II.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, vertendosi
in materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.
4 co. 4° lett. a) della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7, propone alla Giunta regionale l’adozione del
conseguente atto finale.
 
 

2



LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio - Servizio Demanio e Patrimonio;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal
responsabile AP “Catalogo dei beni immobili regionali” dell’Ufficio Pianificazione, Controllo e Affari
Legali, confermata dal dirigente del Servizio Demanio e Patrimonio e dal dirigente del Servizio
Provveditorato-Economato;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di fare proprio quanto in premessa riportato;
 
- di disporre l’allocazione di tutto il personale in servizio nella città di Lecce presso la sede unica di viale
Aldo Moro;
 
- di approvare lo schema di assegnazione degli spazi attribuiti a ciascuna struttura regionale come da
planimetria allegata (all. 1), che costituisce parte integrante del presente atto;
 
- di incaricare i Dirigenti dei Servizi Demanio e Patrimonio e Provveditorato-Economato, secondo le
rispettive competenze, a provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti l’approvazione del presente
provvedimento;
 
- di disporre la pubblicazione sul B.U.R.P. del presente atto e sul sito internet della Regione Puglia
accessibile dal sito www.regione.puglia.it
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente

3


